prosequentes ea quae in oratione dominica continentur, demonstrabimus quidquid ad spem Christianorum pertinere potest: scilicet in quo spem ponere debeamus, et propter quam causam, et quae ab eo sperare debeamus. Spes quidem nostra debet esse in Deo, quem etiam orare debemus, secundum illud Psalmi [61, 9]: *Sperate in eo*, scilicet Deo, *omnis congregatio populi, effundite coram illo corda vestra*, scilicet orando»: *CTh*, II, 3 (testo italiano in *CThi*, 323-324; testo latino in *CThl*, 194).

¹³¹ *La fede ortodossa*, 3, 24.

¹³² Ger 17,5.

¹³³ Ger 17,7.

¹³⁴ Cioè il Padre nostro.

¹³⁵ «Considerandum est, quod arduorum quae quis se sperat adepturum, quaedam aliquis se sperat adipisci per alium, quaedam vero per se ipsum. Inter quae hoc differre

Volendo ora raccogliere i dati fondamentali sul pensiero di Tommaso riguardo all'oggetto formale *quo* della speranza, possiamo dire quanto segue.

Il nostro autore afferma che l'oggetto formale *quo* della speranza è l'aiuto divino, è Dio in quanto aiuta l'uomo – aiuta l'uomo a raggiungerlo, a conseguire la beatitudine soprannaturale –. Questo perché l'oggetto formale *quo* primario della speranza è quella realtà che in modo primo e principale permette all'uomo di raggiungere Dio, di conseguire la beatitudine soprannaturale, e tale realtà non può che essere Dio¹³⁶ con il suo aiuto, cioè l'aiuto divino. Infatti in modo primo e principale¹³⁷ l'uomo non può riuscire con le sue forze a raggiungere Dio, a conseguire la beatitudine soprannaturale, e nemmeno ci può riuscire con l'aiuto di un altro uomo o di un'altra creatura, perché Dio e la beatitudine soprannaturale sono realtà soprannaturali, cioè superiori alla natura, e quindi sono al di sopra delle forze dell'uomo e di qualunque creatura. Quindi soltanto Dio, essere soprannaturale, può dare la forza di giungere fino a lui nella beatitudine sopranna-

videtur, quod ad ea obtinenda quae per se homo consequi sperat, conatum propriae virtutis adhibet: ad ea vero obtinenda quae se ab alio consequi sperat, interponit petitionem: et si quidem ab homine illud se adipisci sperat, vocatur simplex petitio; si autem sperat illud obtinere a Deo, vocatur oratio, quae, ut Damascenus [De fid. orth., 3, 24] dicit, *est petitio decentium a Deo*. Non autem ad virtutem spei pertinet spes quam habet aliquis de seipso, nec etiam quam habet de alio homine, sed solum spes quam habet de Deo, unde dicitur Ier. 17, 5: *Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum*, et post [Ier. 17, 5] subditur: *Benedictus homo qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia eius*. Sic igitur ea quae dominus in sua oratione petenda esse docuit, ostenduntur homini esse considerata possibilis, et tamen ardua, ut ad ea non humana virtute, sed divino auxilio perveniatur»: *CTh*, II, 7 (testo italiano in *CThi*, 333-334; testo latino in *CThl*, 197-198).